Universidade Federal Fluminense
Instituto de História

Programa de Pós-Graduação em História

Campus do Gragoatá, Rua Marcos Waldemar de Freitas Reis s/n,bloco O, sala 505 - 24210-201 - Niterói
 E-mail: secretaria.sph.gph@id.uff.br- URL: https://www2.historia.uff.br/site/

Resultado Edital PDSE/CAPES-PPGH/UFF 2025 - Primeira Chamada

Referente à seleção interna para o EDITAL No 17/2025 – CAPES PDSE:

https://www.gov.br/capes/pt- br/centrais-de-

conteudo/editais/21082025_Edital_2662823_SEI_2661209_Edital_n__17_2025.pdf

Avaliação dos candidatos

Aos 25 dias do mês de setembro de 2025, às 11 h, em modo remoto, a Comissão de Bolsas

(CBOL) presidida pelo professor Rodrigo Bentes Monteiro e composta pelos professores

Alexsander Gebara, Denise Rollemberg, Norberto Ferreras e Renato Coutinho, e pelos discentes

Bernardo Florentino e Rafaela Franca, após examinar e debater cada candidatura, considerou que

todas foram aprovadas. Para fins classificatórios, a CBOL considerou no debate o grau de

adequação dos documentos apresentados em relação ao que foi pedido no edital; o atendimento

de todos os itens com clareza no plano de pesquisa; a necessidade e a viabilidade demonstradas

da pesquisa presencial no estrangeiro em relação ao tema do doutorado, conforme o cronograma

exposto no plano de pesquisa; o detalhamento dos arquivos e fundos documentais no exterior a

serem perscrutados, no plano de pesquisa; e o desempenho do aluno no histórico escolar

apresentado. Desse modo, às 12:30 h a CBOL chegou à seguinte ordem de classificação:
Aluno/a Título do plano de pesquisa Orientador/a no

PPGH-UFF

Coorientador/a no exterior e instituição

1º) Emanuel Antunes da Silva

Holanda

Um sacerdote em dois tempos: a

trajetória de Luigi Cecchin (1924-

2010)

Janaína Martins

Cordeiro

Alessandro Cassellato – Università

Ca’Foscari Venezia – Itália

2º) Marina da Rocha Martins Entre salonismo e fotoclubismo:

fotógrafos portugueses e a produção

de imagens na Sociedade

Fluminense de Fotografia (1944-

1961)

Ana Maria Mauad Teresa Mendes Flores – Universidade

Nova de Lisboa – Portugal

3º) Larissa Beserra dos Santos História da loucura e saúde mental:

entre o debate franco-brasileiro

sobre a memória das práticas

antimanicomiais e o estudo do

dispositivo de saúde Rasga Tristeza

(Pernambuco, 1980-2024)

Juniele Rabêlo de

Almeida

Philippe Artières – Centre National de la

Recheche Scientifique – França

4º) Marcos Pedrazzi Chacon

Humanitatis inimici: os demônios e

a doença no discurso cristão tardo

antigo (Gália – séculos VI e VII)

Edmar Checon de

Freitas

Eliana Magnani – Université Paris I –

França

5º) Raphael Barroso Graciano O Estatuto da Criança e do

Adolescente: entre política e

religião

Gizlene Neder Daniel Fessler – Universidad de la

República – Uruguai

6º) Jonathan Cesar Rodrigues O páthos na criação de uma nação:

uma análise da poesia de Agostinho

Neto no processo de invenção do

ser angolano (1960-1979)

Marcelo

Bittencourt Ivair

Pinto

Augusto Nascimento – Universidade de

Lisboa – Portugal

Niterói, 26 de setembro de 2025.                        Rodrigo Bentes Monteiro

                                                                                                     Vice-coordenador do PPGH-UFF